O parte din cărŃi, precum: Purtarea de bună cuviinŃă între oameni.
Traducere de Timotei Cipariu, Blaj, 1855; O mie şi una de nopŃi; Epistola către
un preot tânăr; Augustin Bunea, Mitropolitul Dr. Ioan Vancea de Buteasa –
schiŃa biografică, Blaj, 1890; George BariŃiu 12/24 Mai 1812-1892 şi altele, au
fost donate de diferite persoane (precum Dr. Vasile Hossu14, Gavrilă Precup15)
constituind, de fapt, baza bibliotecii16. La acestea se adaugă cele trimise de către
comitetul despărŃământului, tocmai pentru a dezvolta fondul bibliotecii, în
număr de 34 de titluri.